

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PREENUMERATA WYNOŚI: roczna, półroczna, kwartałowa, miesięczna. Locations: w Krakowie, w innych państwach.

Przenumeratę ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadesłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 241.

W Łwowie sprzedawczy numerów po 8 halery; w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1.5 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Przenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejską: Administracja „Nowej Reformy“.

Wojna.

Z frontu rumuńskiego.

Budapeszt, 4 listopada.

„Az Est“ donosi ze Sztokholmu: „Journal“ paryski w telegramie swojego Petersburskiego korespondenta przynosi następujące informacje o nowym położeniu wojennym w Rumunii.

Wojskom rumuńsko-rosyjskim powiodło się powstrzymać nieprzyjaciela, przede wszystkim w tych dolinach, które wiodą w głąb Rumunii. Ale tam rozwinęła się walka, która o wiele większą będą mieć doniosłość, niż bitwy w Siedmiogrodzie.

Nieprzyjacieli posiada na swoich tyłach znakomitą sieć kolei i silną artylerię ciężkiego kalibru.

W Galicji i na Bukowinie panuje niepogoda. Padają ulewne deszcze.

Budapeszt, 4 listopada.

„Esti Ujsag“ donosi z Berna w Szwajcarii: „Times“ podaje następującą charakterystykę obecnego położenia wojennego w Rumunii:

Niebezpieczeństwo, grożące Maltanowi, wzmagają się coraz bardziej, a świadomości tego obroncy podważają swoje wysiłki. Pomoc rosyjska zaczyna się już rozwijać i wojna w Rumunii jest już wojną austriacko-niemiecko-rumuńsko-rosyjską.

Wojska rosyjskie dążą do tego, ażeby armie mocarstw centralnych pozbawić swobody ruchów, która zapewniała nieprzyjacielowi wszelkie korzyści. Niebezpieczeństwo jeszcze wcale nie minęło i nieprzyjacieli czyni wszystko, ażeby przelamać front rumuński.

Po stronie mocarstw centralnych jest przewaga zarówno w artylerji ciężkiej, jak lekkiej. W dodatku w bitwach w Dobrudży ma nieprzyjaciel do rozporządzenia znaczne siły niemieckie i bułgarskie, które już nie są wzięzione. Mackensen nie jest bezczynny i przeciw niemu trzeba mieć w pogotowiu znaczne siły.

Te wszystkie okoliczności budzą zaniepokojenie. Na szczęście Rosya walczy w Rumunii o własne bezpieczeństwo i dlatego uczyni wszystko, ażeby tam sprowadzić pomyślne dla niej rozstrzygnięcie.

Niepokój w Bukareszcie.

Wiedeń, 4 listopada.

„Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi pośrednio z Rzymu: Niepokój, panujący od 8 tygodni w Bukareszcie, wzmagają się z każdym dniem. Ludność czeka z obawą na każdorazową wiadomość z frontu bojowego.

Głos włoski o położeniu w Dobrudży.

Zurych, 4 listopada.

„Stampa“ donosi w telegramie z Bukaresztu: Zupelne zniszczenie stanowisk rumuńsko-rosyjskiej armii w Dobrudży uchodzi za niemożliwe. Gdy Mackensen obsadzi całą Dobrudżę, pomyśli o przeprawie przez Dunaj na odpowiednich punktach.

Sacharow komentantem wojsk rumuńsko-rosyjskich.

Genewa, 4 listopada.

Prasa paryska donosi z Bukaresztu: Komendę nad rumuńsko-rosyjską armią w Dobrudży objął generał Sacharow.

Rumuni na froncie rosyjskim.

Zurych, 4 listopada.

Dzienniki tutejsze donoszą z frontu Pruskiego, że walczą tam wśród wojsk rosyjskich także oddziały rumuńskie.

Sprawa pokoju.

Sztokholm, 4 listopada.

Prasa angielska stwierdza, że te dzienniki rosyjskie, które popierają Protopopowa, rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych, omawiają z całą swobodą i otwartością sprawę porozumienia się Rosji z Niemcami.

Warunki pokoju koalicji.

Haga, 4 listopada.

Obecnie przedstawiciele państw koalicji wiążą pofolne narady w sprawie celów wojennych, tudzież warunków pokoju, które mają być ogłoszone w niedalekiej przyszłości.

„Riecz“ o pokoju.

Wiedeń, 4 listopada.

„Riecz“ omawia w artykule wstępnym krążące w Petersburgu i Moskwie pogłoski i odrębny pokój i bliższych rokowańach pokojowych i podnosi, że Anglia ponosi winę, jeżeli obecnie pokój nie może przyjść do skutku.

Entuzjazm w Paryżu.

Zurych, 4 listopada.

Jak donosi prasa paryska, wiadomość o odzyskaniu fortu Douaumont wywołała w Paryżu nadzwyczajny entuzjazm. Miasto było przybrane w chorągwie, a wieczorem oświetlone.

Przesilenie żywnościowe w Rosji.

„Russkoje Słowo“ podaje bardzo charakterystyczne opinie różnych kierunków politycznych o zadaniach Dumy i o ciężkim kryzysie żywnościowym, jaki przeżywa Rosya.

„Objęłam wiele miejscowości w Rosji — mówi kadet Aleksandrow. — Byłem nad Wolgą, Kamą, na południu, zaglądałem do zakamarków powiatowych, obserwałem i słuchałem. I przyszedłem do wniosku, że nasz rozstrój doszedł do większych rozmiarów, niż to widocznie — sądzi sferę rządową.

Obecnie pewnie sferę usiłują „skusić“ R o d z i a n k e t e k a m i n i s t e r y a l n a. Wówczas „być może i Duma nie będzie potrzebna, gdyby jej najlepszy wybranie ludzie weszli w skład ministeryum. Lecz Rodzianko — samo przypuszczenie o możliwości przyjęcia przez siebie teki uważa za wysoce niestosowne.

„Jedno tylko — utrzymuje „Utro Rossije“ — jest niewątpliwie: Blokade wewnętrzną pokonać mogą nie członkowie Dumy, którzy zostali ministrami, lecz gabinet ministrów pokrewny Dumie poglądami, przez nią uznanym.

Liberalna prasa rosyjska w przededniu sesji Dumy podejmuje znowu hasło rządu „odpowiedzialnego“ przed społeczeństwem.

Franciszek Thun.

Ze śmiercią ks. Fr. Thuna, który w dniu 1 b. m. zmarł w Dječynie (Tetschen) nad Labą w Czechach, zesła do grobu jedna z najwybitniejszych politycznych osobistości w Austrii, której działalność wywarła wielki wpływ na dzieje wewnętrzne Przemysłowej wojny.

Ks. Franciszek Antoni z Thun i Hohenstein, pan majoratu dječyńskiego, urodził się w roku 1817, jako syn hr. Fryderyka Thuna. Na jego przyszłe polityczne i narodowościowe zapamiętanie miały też wpływ znaczny przekonania ojca, który, po długoletniej karierze dyplomatycznej na różnych dworach wybrany został w roku 1867 z kuryi wielkiej własności do Sejmu czeskiego, gdzie znalazł się w pierwszych szeregach obrońców czeskiego prawa państwowego.

„Riecz“ omawia w artykule wstępnym krążące w Petersburgu i Moskwie pogłoski i odrębny pokój i bliższych rokowańach pokojowych i podnosi, że Anglia ponosi winę, jeżeli obecnie pokój nie może przyjść do skutku.

Rosya niszczytelką kultury w Polsce.

„Deutsche Warschauer Zeitung“, zajmująca się od dłuższego czasu sprawami kultury i oświaty w Polsce, przyniosła w Nrze z 31 października z. m. felieton, w którym przypominała ciekawą, a dziś już zapomnianą historię wiceprezydenta Warszawy, Ksawerego Bronikowskiego, wydanej w r. 1832 w Norymberdze, p. t. „Polnische Miscellane“.

Z dzieła tego wyjmujemy ustęp, który i dziś zaciękawie może namo znanymi szczegółami i dokumentami do historii wandalizmu rosyjskiego w Polsce.

„Tężein środkiem — pisze Bronikowski — rosyjskiego systemu, zmierzającego do zniszczenia polskiego narodu (pierwszym była zdaniem Bronikowskiego, konfiskata majątków, drugim pobór rekruta, czwartym wydanie przywilejów na kerzysie żydów), jest niszczenie albo rabowanie wszelkich zbiorów literatury i sztuki wszelkich zakładów naukowych.

Znamy jest w Europie warszawska biblioteka narodowa, zawierająca przeszło 200.000 tomów, i liczne rzadkie rękopisy — zwłaszcza z zakresu literatury słowiańskiej. Zbiór ten jest przeznaczony na wywiezienie do Petersburga.

J. Cesarska Mość rozkazała, z uwagi, że wydział ten nie może być pozostawiony przy warszawskim uniwersytecie na dawnych zasadach, aby wszystkie te dzieła przesłane były do Petersburga, zgodnie z wydanym dawniej najwyższym rozkazem. Komunikując Waszej Księżęj Mości te najwyższe wole, mam honor jeszcze zauważyć, że J. Ces. Mość zarządziła, aby spłata długów, ciężących na warszawskiej publicznej bibliotece w sumie 51.000 złp., oraz te które ciągną na kolekcji medalów, w sumie 150.000 złp., z dochodów Królestwa były pokryte, z tem nadmienieniem, że wszystkie te przedmioty moją prawa wojennego należą do Rosji, gdyż wojska rosyjskie siłą oręza Warszawę zdobyły. — Podpisano generał adjutant Czerniszew.

Wskutek tego ukazu przybyli rosyjscy komisarze do Warszawy, sporządzili inwentarz biblioteki, zarządzili przygotowania do zapakowania książek, a przyjęcie tego zbioru jest już na ukończeniu. Stada tegoż jest dla Polaków tem dotkliwszą, że po tylu spustoszeniach i rabunkach, jakich naród był świadkiem, był to ostatni księgozbiór. Po ówczesnych rabunkach dzieł kultury, uwartowane jeszcze wiele ksiąg i rękopisów w klasztorach i z tych to kosztownych pozostałości powstała w najważniejszej bibliotece uniwersyteckiej. Już 30 kwietnia otrzymał rosyjskie komisarze z polskich kas 60.000 złp. na pokrycie kosztów transportu. Rabunek ten napełnia nieopisanym bólem i przędowszyskiem świat tutejszych uczonych i profesorów uniwersytecki, którzy pozbawieni swych pensji, musieli być uadto świadkami zarówno dla siebie jak i dla kraju niepowrotnej straty jedynych przedmiotów, w których mogli znaleźć pociechę. Obok tak smutnych zdarzeń zdarzali się niekiedy i komedie sceny, do których powód dawała ignorancja i głupota wyższych klas społeczeństwa rosyjskiego.

W listopadzie 1831 roku, a więc jeszcze przed rabunkiem biblioteki uniwersyteckiej, postawiliśmy Paszkiewicz i w. ks. Michał zwię-

dzię ją. W tym celu rozkazano wszystkim profesorom uniwersytetu i urzędnikom biblioteki stawić się tamże. Feldmarszałek przybył w świetnym orszaku generałów, oficerów, Kozaków, Czerkiesów, Baszkirów i Kabardyńców. Na schodach oczekiwali m. gen. Rautenstrauch i dyrektor liceum Linde. W pierwszym sali, w której adjunkci biblioteki oczekiwali zgromadzeni, powiedział mu generał Rautenstrauch: Ce sont les adjoints de... Feldmarszałek przebrał mu, i w przekonaniu, że to są profesoria, odezwał się do nich: — Messieurs, vous etes la cause de tous les malheurs qui ont accablé le pays, vous n'avez pas su tenir la jeunesse en ordre et subordonnée; toute la responsabilité du mal qui a eu lieu retombera sur vous.

To qui pro quo i kiepska wymowa francuska były dosyć komizne — ale nikt nie odważył się roześmiać. Feldmarszałek zwiędził następnie bibliotekę z kapeluszem na głowie, pomimo że wszyscy obecni z wyjątkiem w. księcia Michała byli z odkrytymi głowami. Po chwili wziął jednego z czarkieskich oficerów za rękę, podprowadził go przed w. ks. Michała i odezwał się: — N'est-ce pas, Monsieur, cet officier là serait très bon pour un professeur de l'université de Varsovie? — Oui — oui, odpowiedział brat cesarski.

Wówczas zwrócił się feldmarszałek do Czarkies, uderzył go po ramieniu i zawołał doń po rosyjsku: — Słuchaj, masz zostać profesorem uniwersytetu.

— Słuchaj, wasza świecłost! — odpowiedział sztywny oficer, trzymający w jednej ręce szabie, w drugiej batog. Ten żart feldmarszałka wycałwał na ustach obecných Polaków uśmiech politowania. Zbiory numizmatyczne i zbiór sztichów w Warszawie (znaleziony tego samego losu, co i biblioteka. Zostały one w dniu 4 maja o godzinie

4 rano w wielkim pośpiechu i potajemnie odesłane do Petersburga. Pierwszy z nich składał się przeważnie z darów patriotycznych i był jedynym w Europie odnośnie do polskich i słowiańskich medalów, drugi był niegdyś własnością króla Stanisława Augusta, który go ofiarował jako dar dla n a r o d u. Odnosny list króla pokazał cesarzowi Mikołajowi, prosząc go, aby zbiory te pozostawił w Polsce. Odpowiedział on, że zbiór ten przeniesiony do Petersburga również służyć może narodowi, gdyż obecnie rosyjski i polski naród stanowią całość.

Ofiarą zachłanności carskiej padło również Towarzystwo przyjaciół nauk w Warszawie, którego statuty potwierdził niegdyś królówie pruski i saski, oraz cesarz Aleksander. Towarzystwo to posiadało piękny pałac, bogatą bibliotekę, gabinet archeologiczny i zbiory sztuki. Wszystkie te rzeczy powstały z darów prywatnych. Car postanowił Towarzystwo rozwiązać, a własność tegoż zagrabić. Członkowie Towarzystwa, usiłując ratować zbiory, przedstawili, że są one własnością prywatną, która na mocy układu kapitulacji Warszawy miała być uznawaną. Podniesiono uadto, że Towarzystwo w okresie rewolucji nie zawisło w niemem, oraz że nadto ogłoszoną została amnestya. Na to przedstawienie odpowiedział Mikołaj w sposób następujący:

Sztab gen. I. C. M. w Petersburgu. Do Ces. Namiestnika. Dnia 6 kwietnia 1832. N. 1004. Jego Ces. Mość raczył mi rozkazać odpowiedzieć Waszej Świecłości na pismo jego z d. 26 Marca Nr. 3167, do ministra sekretarza hr. Grabowskiego wraz z przedstawieniem gen. lejtnanta Rautenstraucha w sprawie pozostawienia warszawskiemu Tow. przyjaciół nauk jego biblioteki co następuje: Jego Ces. Mość nie może ze swej strony uznać przedstawionych w wymienionej piśmie powodów jak uzasadnionych, a zwłaszcza twierdzenia, że Towarzystwo w okresie rządów rewolucyjnych w Polsce pozostało wiernem swojemu powołaniu i zajmowało się

tylko badaniami naukowymi i doskonaleniem literatury, gdyż główni członkowie tego Towarzystwa ks. Adam Czartoryski i znany Niemiec byli przyjaciółmi czynnymi osobistościami, które wzięły czynny udział w nieszczęsnym przewrocie a bezwzględnie znalazło się i wielu innych jeszcze członków Towarzystwa, którzy J. Ces. Mości nie są znani. W tem przekonaniu raczył Najjaśniejszy Pan uznać, że nie jest wskazaniem, aby warszawskie Tow. przyjaciół nauk uważać nadal za istniejące. Ponieważ zaś ponadto w przedstawieniu generała Rautenstraucha znajduje się uwaga, że biblioteka tego Towarzystwa składa się z dzieł darowanych przez osoby prywatne, a te osoby wyobrażają sobie, że mają prawo żądać zwrotu darowanych przez siebie rzeczy, na wypadek, gdyby Towarzystwo było rozwiązane, zezwala Jego Ces. Mość, abyś Pan przedstawił mi listę tych osób, które z tem zastrzeżeniem dary swe poczyniły, celem osądzenia o ile można zyczenie to uwzględnić. Podobno się również J. Ces. Mości zarządzić, abyś W. ks. Mość skomunikował dokładnie o domu i kapitałach Towarzystwa z nadmienieniem na jakiej podstawie i przez kogo uczynione zostały dary i zapisy na rzecz Towarzystwa, jakie są długi Towarzystwa i jakie by można zrobić wytek z domu. Podpisano: Gen. lejtnant Czarna y s z e w.

Później udzielono pozwolenia, aby książki teologiczne i astronomiczne z tej biblioteki pozostały w Warszawie.

Wiele osób wobec tego żądało zwrotu swych darów uczynionych Towarzystwu naukowemu. Wszyscy oczekają z ciekawością, czy znaczny zbiór ksiąg liczący kilka tysięcy tomów, ofiarowany przez księcia Sapieżyńskiego, z powodu wieku podszedł i pleci nie miała udziału w rewolucji, ale nieszczęśliwie dla siebie jest żoną księcia Adama Czartoryskiego, będzie jej zwrócony.

wania hr Thuna uległy pewnej ewolucji. To jednak czyniło go znowu „podejrzany” dla Niemców. Akcja hr. Thuna celem doprowadzenia do ugody między Niemcami a Czechami nie ustawała, lecz celu swego nie osiągnęła. Przyszło wreszcie do zawieszenia autonomii czeskiej, do rozwiązania Sejmu czeskiego 17 lipca 1913 r. i do zaprowadzenia w kraju rządów komisji państwowej z hr. Schönbornem na czele. Dależe usiłowania hr. Thuna i hr. Stürgkha w celu nawiązania rokowań ugodowych między Niemcami i Czechami również spełzły na niczym — rozwiązaniem zadania hr. Thuna jako „ugodowego” namiestnika Czech stanął zresztą na przeszkodzie wybuch wojny światowej. Dnia 15 marca 1915 r. hr. Thun ustąpił ze swego stanowiska, nagrodzony przez cesarza za swoje zasługi dziedzicznym tytułem książęcym. Ze strony społeczeństwa czeskiego otrzymał teraz już książę Thun liczne dowody sympatii. Między innymi miasto Praga z przedmieściami obdarzyła go tytułem obywatela honorowego. Zresztą nie szczędziła mu dowodów uznania i szacunku także jego przeciwnicy polityczni.

lem ochrony budowli od dalszego zniszczenia, mianowicie uskutecznione będzie pokrycie częściowe elemtu blachą, wszystkie otwory okienne zostaną zaszalowane, celem ochrony wieży od zawilgocenia w porze zimowej, wreszcie wzmocnione będzie obecne rustowanie na chemicznie, potrzebne w przyszłości do dalszych niezbędnych robót na szczytach wieży. Kursa literackiej (ulica św. Anny 1. 2). Jutrzejczy wykład dra Horodyskiego pod tytułem: „Fizjologia polskiego idealizmu w XIX wieku”, rozpocznie cykl wykładów z dziedziny wiedzy i sztuki, na które szerza publiczność uczęszczać może za opłatą 1 K. Wykłady te, do których uproszono szereg wybitnych prelegentów, będą się odbywały stale w niedziele o godzinie 11 przed południem. Dzisiejszy wykład z historii sztuki rozpocznie się punktualnie o godzinie 6 wieczorem ze względu na wcześniejsze rozpoczęcie przedstawień teatralnych. Legionista - rediwus. Legionista pierwszej brygady pierwszego pułku, sekcynj Roman Kwiatkowski, o którego śmierci podaliśmy wiadomość za „Gazetą Poranną”, donosi nam, że żyje i jest z d r ó w. Życzymy mu, aby pomyłka ta stała się pomyślną wróżbą dla dalszych jego losów. W kościele ewangelickim odbędzie się jutro o godz. 10 min. 30 rano nabożeństwo uroczyste na pamiątkę uzyskania tegoż kościoła przez zbor ewangelicki przed stu laty, jako daru Wolnego m. Krakowa. Wieczorem o godz. 5 wygłosi ks. Michał Jędrzejko w szkole ewangelickiej odczyt o dziele reformatorów w języku niemieckim, o godz. 6 odczyt w języku polskim z dzieł ewangelickiego zboru krakowskiego.

Edward Wronki, Józef Żółkiewski, Jan ks. Masalski, Władysław Zapawski, Henryk Samborski i Antoni Suchecki Do komisji rewizyjnej weteranów pp.: Konstanty Sokowski, Aleksander Maryański, Ignacy Dubowik, Stanisław Rybiński i Leon Herta. Po wyborach, w wioskach weterana, członka zarządu, Jana ks. Masalskiego, wybrano jednomyślnie na członków honorowych: weterana Augusta Krolewskiego za skrzętne zbieranie ofiar i opiekowanie się Syberyjczykami przez lat 16, do dnia dzisiejszego, oraz weterana Włodzimierza ks. Świątopółki-Czerwińskiego za nadsyłanie stałych, znaczniejszych ofiar do kasy Syberyjczyków, od lat kilkanaście, a także za usilne starania u władz rosyjskich o pozyskanie pozwolenia na zakazanie jawnego Stowarzyszenia weteranów w celach samopomocy i zalegalizowania ustawy. Starania te jednakże spełzły na niczem, gdyż ostatecznie senat zaopiniował, że powstanie, jako tacy, są nieprawomyślni i w żadne stowarzyszenia, w celach wzajemnego popierania siebie, wiązać się nie mogą. Następnym w zeszłym pomysłony był projekt znaczka dla weteranów, na wzór takich odznak, przyjętych przez Stow. weteranów 1863/4 r. w Krakowie, Poznaniu i Lublinie, oraz rozważana była kwestya stałej siedziby. W komisji kwalifikacyjnej zapisano się dotychczas do Stow. wzajemnej pomocy weteranów 1863/4 r. 178 kandydatów, w tej liczbie 194 kompletnie ubogich, którzy potrzebują pomocy. Komisya nie zdążyła jeszcze sprawdzić wszystkich kwalifikacji, które muszą być przeprowadzone z całą ścisłością, na co potrzeba pewnego czasu. Przedstawia to pewne utrudnienie, i dalszym do Stowarzyszenia zapisują się nie tylko tacy, którzy byli skazani na deportację do ciężkich robót, na osiedlenie, „w sody” z pozbawieniem praw, de rot aresztantekich itp., lecz i tacy, którzy uniknęli kary przed laty pięćdziesięciu kilku. Zebranie organizacyjne odbyło się staraniem założycieli, którymi są Włodzimierz ks. Czerwiński, Angust Krolecki i Jan ks. Masalski. Dziesięciolecie Teatru Małego w Filharmonii w Warszawie. W dniu 3 b. m. upłynęło lat dziesięć od daty uroczystego otwarcia Teatru Małego w Filharmonii pod dyrekcją niezapomnianego powieściopisarza, dramaturga i poety Maryana Gawałki. Sezon otwarto tryptykiem scenicznym J. Żuławskiego „Gra”. Od tej pory najpierw przez trzyletni okres czasu s. p. Gawałki w dostarczaniu Warszawie wyboru twórczości naszej i obcej, potem w roku 1909 odstąpił Teatr Mały znakomitemu komedyjopisarzowi Kazimierzowi Zaleskiemu, który kierował tą placówką artystyczną, pierwszym polskim teatrem prywatnym w Warszawie, przez pięć lat. Od chwili wybuchu wojny prowadzi Teatr Mały zresztą artyści tegoż teatru. W okresie dziesięciolecia Teatr Mały stał zawsze na stanowisku artystycznym, krzewił kult dla sztuki wśród publiczności i artystów, był wychowawcą całego szeregu dzisiaj wybitnych jednostek aktorskich. Z pośród artystów, którzy brali udział w pierwszych przedstawieniach na scenie Teatru Małego, pozostali wierni po dzień dzisiejszy tylko czterej: Karol Coremurski, Aleksander Hubert, Marian Kiernicki i Władysław Neudeb. Innych oglądają dzisiaj wszystkie sceny polskie.

den wagon uległ rozbięciu i sześć osób odniosło ciężkie obrażenia; podobno dwie osoby zmarły wskutek odniesionych ran. Przyczyna zderzenia na razie nie jest znana. Z Litwy. (Zarząd cywilny Grodna przesłał do Białegostoku). Pisma niemieckie donoszą: Administracja Grodna została wskutek zarządzenia naczelnego wodza na wschodzie z dniem 1 listopada rozwiązana, a teren administracyjny połączony w jedną całość z administracją etapową w Białymstoku. Siedzibą administracji jest Białystok. Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. W sobotę, dnia 4 listopada: „Słuby panienskie” Al. hr. Fredry. W niedzielę, dnia 5 b. m.: po południu: „Krowiancy”, komedia M. Baluckiego; wieczorem: „Słuby panienskie” Al. hr. Fredry; (występ gościnny p. Jerzego Leszczyńskiego). Repertuar miejskiego teatru ludowego. W sobotę, dnia 4 listopada: (przedstawienie dla młodzieży szkolnej o godzinie 3 po południu): „Marya Stuart”; wiecz.: „Domek trzech dziewcząt”. W niedzielę, dnia 5 listopada po południu: „Dwaj mały”; wieczorem: „Dziady”.

tworzące siły chcą rozpocząć odbudowę. Czudnie tenienie oczekiwaniami, że mają nastąpić rozstrzygnięcia, których już nie powinno się odrażać. To może najbliższym tygodniem nadać szczególną doniosłość. Apropozycja w Niemczech. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 4 listopada. Przy omawianiu sprawozdania komisji w kwestyi żywnościowej, prezydent wojennego urzędu żywnościowego, apelował do całej ludności, aby przy wszystkich skargach na niedomagania, których nie da się uniknąć, brała pod uwagę poważne czasy, wreszcie oświadczył na podstawie sumiennego zbadania ogólnego położenia, że niema żadnego niebezpieczeństwa, abyśmy nie mogli przetrzymać do najbliższych żniw w jesieni r. 1917. Na porządku dziennym jutrojszego posiedzenia znajduje się wniosek o odroczenie parlamentu.

Kronika.

Kraków, 4 listopada.

Odbudowa kraju. W najbliższym czasie, bo jeszcze z końcem tego miesiąca, założoną zostanie w Krakowie dla odbudowy kraju instytucja budowlana „Krajowe Towarzystwo Budowlane w Krakowie”, Spółka z ogr. odp., składająca się jako z udziałów z kilkudziesięciu wybitnych techników i przemysłowców. Zakład ten powstaje z inicjatywy i przy silnym finansowym współudziale Centr. Krajowego Towarzystwa Budowlanego we Lwowie, w skład którego wchodzi pierwsze instytucje finansowe kraju, jak Bank krajowy, Bank przemysłowy, Bank hipoteczny i t. p.

Współdziałanie ludności w walce z drożyzną. — Magistrat krakowski ogłosił dzisiaj odezwę następującą:

Przekraczanie maksymalnych cen artykułów niezbędnego zapotrzebowania i tajemne gromadzenie zapasów tych artykułów w celach spekulacyjnych ze strony nieuczciwych handlarzy i pośredników przybrało w ostatnich czasach w Krakowie znaczne rozmiary. Bez względu na zwalozanie tych nadużyć staje się koniecznością w interesie ochrony najżywniejszych potrzeb ludności. Istniejące przepisy ustanawiają surowe kary na tych, którzy wykorzystują nadzwyczajne obecne stosunki, ciągną ze sprzedaży artykułów niezbędnych do utrzymania nadmierne zyski; lecz, aby stosowanie tych przepisów mogło być skuteczną samą szerszym się tego wysiłku, potrzeba, aby sama ludność donosiła powołanym władzom o uprawianej lichwie żywności.

Niesiety mieszkańcy miasta nie oceniają należyte doniosłości współdziałania w tegim celu skądinąd społecznego, jakim jest bogactwo się jednostek przez uprawianie wyzysku i lichwy kosztów ogółu i tylko w rzadkich wypadkach informują władze o podobianiu cen. Skutkiem tego wielu przestępców cieszy się bezkarnością i znajduje zachętę do dalszego uprawiania krakowskiego procederu.

Zwracając prosto uwagę na skuteczność współdziałania ludności w walce z lichwą żywnościową i zaznaczając, że takie współdziałanie jest patriotycznym obowiązkiem każdego obywatela — magistrat wskutek zarządzenia komendy twierdzy w Krakowie z dnia 11 października br., zwraca się z usilnym wezwaniem do mieszkańców miasta Krakowa, aby zarówno we własnym jak i publicznym interesie bezwzględnie donosili magistratowi lub miejscowym sądom o każdym nawet małym naruszeniu cen maksymalnych lub pobieraniu wygórowanych cen targowych, jak również spekulacyjnym gromadzeniu towarów, a to w celu poświadczenia winnych do odpowiedzialności karnej.

Doniesienia ustne lub pisemne w tych sprawach przyjmują Wydział III magistratu (osobny I p.) oraz Komisaryat targowy.

Restauracja Barbakanu i wieży ratuszowej. Jak już donieśliśmy, budownictwo miejskie w swoim czasie rozpoczęło restaurację częściową Barbakanu przy bramie Florjańskiej. Dotąd wzmocniono już sześć wieżeczek na samym Rondlu, a restauracja wieżyczki siódmej, ostatniej, będzie niebawem gotową. Większych zresztą prac ze względu na spóźnioną porę przeprowadzać budownictwo miejskie nie będzie. Należy tylko zauważyć, że zawilgocenie dolnych części Barbakanu, które tylko znaczący koszt może być usunięte, rozszerza się coraz dalej i wymaga najrychlejszej sancerzy.

Roboty, jakie miały być wykonane przy bramie Florjańskiej, z konieczności dla braku robotników i spóźnionej pory zostaną rozpoczęte dopiero wczesną wiosną.

W najbliższym tygodniu wykonane zostaną w wieży ratuszowej drobne roboty adaptacyjne, ce-

lem ochrony budowli od dalszego zniszczenia, mianowicie uskutecznione będzie pokrycie częściowe elemtu blachą, wszystkie otwory okienne zostaną zaszalowane, celem ochrony wieży od zawilgocenia w porze zimowej, wreszcie wzmocnione będzie obecne rustowanie na chemicznie, potrzebne w przyszłości do dalszych niezbędnych robót na szczytach wieży.

Kurs literackiej (ulica św. Anny 1. 2). Jutrzejczy wykład dra Horodyskiego pod tytułem: „Fizjologia polskiego idealizmu w XIX wieku”, rozpocznie cykl wykładów z dziedziny wiedzy i sztuki, na które szerza publiczność uczęszczać może za opłatą 1 K. Wykłady te, do których uproszono szereg wybitnych prelegentów, będą się odbywały stale w niedziele o godzinie 11 przed południem. Dzisiejszy wykład z historii sztuki rozpocznie się punktualnie o godzinie 6 wieczorem ze względu na wcześniejsze rozpoczęcie przedstawień teatralnych.

Legionista - rediwus. Legionista pierwszej brygady pierwszego pułku, sekcynj Roman Kwiatkowski, o którego śmierci podaliśmy wiadomość za „Gazetą Poranną”, donosi nam, że żyje i jest z d r ó w. Życzymy mu, aby pomyłka ta stała się pomyślną wróżbą dla dalszych jego losów.

W kościele ewangelickim odbędzie się jutro o godz. 10 min. 30 rano nabożeństwo uroczyste na pamiątkę uzyskania tegoż kościoła przez zbor ewangelicki przed stu laty, jako daru Wolnego m. Krakowa. Wieczorem o godz. 5 wygłosi ks. Michał Jędrzejko w szkole ewangelickiej odczyt o dziele reformatorów w języku niemieckim, o godz. 6 odczyt w języku polskim z dzieł ewangelickiego zboru krakowskiego.

Z kraju. Biura Komitetów Wydziałów Rad powiatowych dla spraw ewakuacyjnych we Lwowie przesłano zostały do gmachu Wydziału krajowego (wejście od ul. Kościuszki 9, parter na prawo).

Najkrótsze połączenie Lwowa z Warszawą. Dyrektora kolei państwowych we Lwowie zwraca uwagę na nowe, bardzo korzystne połączenie kolejowe między Lwowem a Warszawą, dotychczas mało przez podróżnych wykorzystane. Połączenie to, skracając odległość w stosunku do podróży przez Kraków, Szczakowę o 255 km., wprowadzone zostało pociągami, kursującymi ze Lwowa przez Belżec—Rejowiec—Lublin—Dęblin.

Pociągi te kursują następująco: Lwów odjeżdż 5.00 po południu, Rejowiec przyjeżdż 2.45 w nocy, Rejowiec odjeżdż 3.38 w nocy, Lublin przyjeżdż 4.50 w nocy, Lublin odjeżdż 5.05 w nocy, Dęblin przyjeżdż 6.34 rano, Dęblin odjeżdż 7.05 rano, Warszawa przyjeżdż 10.40 przed poł. — Z Rejowca do Dęblina wóz syplany.

Pociąg powrotny kursuje: Warszawa odjeżdż 9.45 rano, Dęblin przyjeżdż 1.20 popoł., Dęblin odjeżdż 1.32 po poł., Lublin przyjeżdż 3.07 po poł., Lublin odjeżdż 3.22 po poł., Rejowiec przyjeżdż 4.37 po poł., Rejowiec odjeżdż 6.26 po poł., Lwów przyjeżdż 4.40 rano. — Z Dęblina do Rejowca wóz restauracyjny.

Odległość między Lwowem a Warszawą przez Belżec—Rejowiec wynosi 454 km. Przemysł, 3 listopada. (Zaduski). — Nabożeństwo żałobne za dusze poległych legionistów. W dzień Zaduszy spieszył tłumy publiczności na główny cmentarz. Publiczność zastawiała się do przepisów i zanichała oświetlania grobów. Tylko liczne kwiaty i wieńce składano na grobach, rozprowadzając nad grobami napisy: „Wieczne odpoczywanie racz im dać Panie!”, sprzedawane przy stołkach przez panie z Ligi kobiet. Publiczność zwiędziała również tłumnie nowe emmentarze wojskowe, które poświęcono w dniu Wszystkich Świętych. Po raz pierwszy ujrzeli mieszkańcy naszego grodu wspaniałe emmentarze wojskowe. — Przybyło również wiele rodzin poległych żołnierzy węgierskich, by odwiedzić groby najdroższych. W Przemyslu bowiem spoczywa wiele żołnierzy węgierskich, którzy polegli w obronie twierdzy.

W piątek, dnia 3 b. m., odbyło się staraniem miejscowej stacyi zbrojnej Legionów polskich i Ligi kobiet w kościele katedralnym nabożeństwo żałobne za dusze poległych w obecnej wojnie legionistów polskich. Na nabożeństwie byli obecni wszyscy legionisci, przebywający w Przemyslu, kondukt stacyi zbrojnej Legionów polskich nadporucznik Dostał, oraz przedstawiciele miejscowych władz.

Z Królestwa Polskiego. General-gubernator Kuk w Dąbrowie Górniczej. Wtorkowa „Gazeta Polska” donosi, że general-gubernator Kuk bawi w Dąbrowie Górniczej. General-gubernator witała Rada miejska. General Kuk zwiędzał szkoły, ochronki, kopalnie, komitet ratunkowy i inne instytucje. Stow. weteranów 1863 roku w Warszawie. W d. 1 b. m. odbyło się w Warszawie w Resursie ołwa talskiej zebranie organizacyjne członków Stow. weteranów z r. 1863/4. Przybyło 41 uczestników. Obraden przewodniczył mec. Aleksander Kraushar. Do zarządu zostali wybrani weterani pp.: August Krolecki, Aleksander Kraushar, Kaswery Woyno,

Edward Wronki, Józef Żółkiewski, Jan ks. Masalski, Władysław Zapawski, Henryk Samborski i Antoni Suchecki Do komisji rewizyjnej weteranów pp.: Konstanty Sokowski, Aleksander Maryański, Ignacy Dubowik, Stanisław Rybiński i Leon Herta. Po wyborach, w wioskach weterana, członka zarządu, Jana ks. Masalskiego, wybrano jednomyślnie na członków honorowych: weterana Augusta Krolewskiego za skrzętne zbieranie ofiar i opiekowanie się Syberyjczykami przez lat 16, do dnia dzisiejszego, oraz weterana Włodzimierza ks. Świątopółki-Czerwińskiego za nadsyłanie stałych, znaczniejszych ofiar do kasy Syberyjczyków, od lat kilkanaście, a także za usilne starania u władz rosyjskich o pozyskanie pozwolenia na zakazanie jawnego Stowarzyszenia weteranów w celach samopomocy i zalegalizowania ustawy. Starania te jednakże spełzły na niczem, gdyż ostatecznie senat zaopiniował, że powstanie, jako tacy, są nieprawomyślni i w żadne stowarzyszenia, w celach wzajemnego popierania siebie, wiązać się nie mogą.

Następnym w zeszłym pomysłony był projekt znaczka dla weteranów, na wzór takich odznak, przyjętych przez Stow. weteranów 1863/4 r. w Krakowie, Poznaniu i Lublinie, oraz rozważana była kwestya stałej siedziby.

W komisji kwalifikacyjnej zapisano się dotychczas do Stow. wzajemnej pomocy weteranów 1863/4 r. 178 kandydatów, w tej liczbie 194 kompletnie ubogich, którzy potrzebują pomocy. Komisya nie zdążyła jeszcze sprawdzić wszystkich kwalifikacji, które muszą być przeprowadzone z całą ścisłością, na co potrzeba pewnego czasu. Przedstawia to pewne utrudnienie, i dalszym do Stowarzyszenia zapisują się nie tylko tacy, którzy byli skazani na deportację do ciężkich robót, na osiedlenie, „w sody” z pozbawieniem praw, de rot aresztantekich itp., lecz i tacy, którzy uniknęli kary przed laty pięćdziesięciu kilku.

Zebranie organizacyjne odbyło się staraniem założycieli, którymi są Włodzimierz ks. Czerwiński, Angust Krolecki i Jan ks. Masalski. Dziesięciolecie Teatru Małego w Filharmonii w Warszawie. W dniu 3 b. m. upłynęło lat dziesięć od daty uroczystego otwarcia Teatru Małego w Filharmonii pod dyrekcją niezapomnianego powieściopisarza, dramaturga i poety Maryana Gawałki. Sezon otwarto tryptykiem scenicznym J. Żuławskiego „Gra”. Od tej pory najpierw przez trzyletni okres czasu s. p. Gawałki w dostarczaniu Warszawie wyboru twórczości naszej i obcej, potem w roku 1909 odstąpił Teatr Mały znakomitemu komedyjopisarzowi Kazimierzowi Zaleskiemu, który kierował tą placówką artystyczną, pierwszym polskim teatrem prywatnym w Warszawie, przez pięć lat.

Od chwili wybuchu wojny prowadzi Teatr Mały zresztą artyści tegoż teatru. W okresie dziesięciolecia Teatr Mały stał zawsze na stanowisku artystycznym, krzewił kult dla sztuki wśród publiczności i artystów, był wychowawcą całego szeregu dzisiaj wybitnych jednostek aktorskich. Z pośród artystów, którzy brali udział w pierwszych przedstawieniach na scenie Teatru Małego, pozostali wierni po dzień dzisiejszy tylko czterej: Karol Coremurski, Aleksander Hubert, Marian Kiernicki i Władysław Neudeb. Innych oglądają dzisiaj wszystkie sceny polskie.

Z ziem polskich. Ze Śląska. (Pierwsza gmina skonasowana. — Nowa szkoła niemiecka. W niedzielę 20 października miała gmina Boconowice przy Jablonkowie uroczystość otwarcia nowo wznieszonej szkoły. Pierwsza to gmina, która dobrowolnie zgodziła się na nowy podział gruntów chłopskich. Stara mapa Boconowice wyglądała pokratkowaną na wszystkie możliwe sposoby. Nielektóry gospodarze mieli grunty rozdzielone na 50, 60 lub więcej nawet parceli, położonych w różnych stronach gminy. Teraz każdy ma w jednym lub w dwóch kawałkach swój grunty z wygodnym i niezaprzeczalnym dojazdem. Powstają nowe drogi, robione przez żołnierzy. Tego roku w jesieni już każdy rolnik na nowym gruncie rozpoczął prace.

Dnia 24 października w Mostach przy Jablonkowie otworzona została prywatna niemiecka szkoła ludowa. Umieszona ona została w barakach zbudowanych przez kolejąkoszyko-bogumińską z okazji budowy drugiego tunelu. Zapisano się do niej około 120 dzieci, tak, że nauka rozpocznie się zaraz w dwu klasach. Z bardzo małymi wyjątkami dzieci zapisane są polskie, synowie i córki kolejarzy kolejąkoszyko-bogumińskiej. Nauczyciel i nauczycielka nie umieją po polsku. Największe zasługi oboło powstania tej szkoły położyli miejscowi urzędnicy kolejowi Müller i Błażej. Dyrektora kolejąkoszyko-bogumińskiej w Cieszynej również sprawę tę popierała, osobliwie sam dyrektor dr Tschuggfrey. Fundusz na budowę szkoły wynosi już 30.000 K, dzięki poparciu niem. „Schulverein” i „Nordmarku”.

Zderzenie pociągów. W tych dniach nastąpiło w Karwinie zderzenie się pociągów: pociągowo, idącego od Cieszynej, z pociągiem, idącym od Bogumina. Podróżni pociągu pociągowo wyszli bez szwanku, lecz z pociągu, idącego od Bogumina, jeden wagon uległ rozbięciu i sześć osób odniosło ciężkie obrażenia; podobno dwie osoby zmarły wskutek odniesionych ran. Przyczyna zderzenia na razie nie jest znana.

Karty na suknię i bieliznę w Niemczech. Handel towarom tkackimi doznał od 1 listopada w Niemczech nowych ograniczeń. Już poprzedniej zimy nałożono na zakupujących pewne matery i suknie obowiązek wykazywania się odpowiednimi kartami, potwierdzającymi konieczność tego zakupu. Obowiązek ten rozszerzono potem w lipcu, a teraz po sporządzeniu nowego spisu zapasów rozszerzono go niemal na wszystkie sztuki zwierzęlnego odzienia, na bieliznę i na matery potrzebne do tych wyrobów.

Dotychczas odzienie droższe było wolne od tych ograniczeń, tak, że wytworniejsze krawiectwo i konfekcja zżytkowna nie doznały w Niemczech uszczerbku. Także delikatniejszą bieliznę można było otrzymać bez karty. Teraz to wszystko ustawiło. Tylko matery jedwabne, t. zw. rzadkie tkaniny, matery koronkowe i t. d. są jeszcze wyjęte z pod obowiązku karty. Zresztą każdy mężczyzna, który sobie zechce sprawić ubiór, każda dama, która chce sobie dać zrobić suknię, potrzebuje karty (Bezugschein). Bez tej karty nie można kupić ani koszuli, ani pończoch, tylko kółniczyk i manszety cięższe są jeszcze swobodą.

Ponieważ nikt nie może udowodnić niezbędnej konieczności sprawiania sobie sukni zżytkownych, nowe rozporządzenie byłoby zbyt dotkliwym dla krawieckiego przemysłu i pozbawiłoby tysiące ludzi środków do życia. Ułatwiono tedy nieco nabycie karty, to jest raczej legitymacji na suknię, w ten sposób, że wydaje się taką kartę bez badania konieczności, ale równocześnie nabywca karty musi do końca roku 1917 oddać dawne, znozione, chociaż jeszcze użyteczne odzienie, mianowicie mężczyźni dwa garnitury, panie trzy, oraz odpowiednią ilość płaszczów, szlafroków i t. d. Postanowienie to dotyczy jednak tylko tych wypadków, w których się za nową odzieżą na płacę szczególnie wysokie ceny, n. p. za garnitur męski przeszło 150 mk, za nową suknię damską przeszło 160 mk i t. d. Oddawana odzież ma posłużyć na użytek ludności mniej zamożnej.

Telegramy z ostatniej chwili. Sprawa polska a Rosya. (Tel. wł. „Nowej Reformy”). Monachium, 4 listopada. Petersburski korespondent „Sunday-Times”, omawiając sprawę pokoju, propagowaną przez prasę, będącą na usługach rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych, Protopopowa, oświadcza: Kola polityczne w Rosyi mają obecnie jedną troskę, a mianowicie przyszłość Polski.

Położenie w Polsce. Berlin, 4 listopada. Pod tytułem „Die Lage in Polen” przynosi „Berliner Tageblatt” pod datą 1 b. m. telegram z Wiednia, który podaje znane szczegóły o samorządzie miast austriackiej okupacji Królestwa Polskiego, a rozpoczyna się następującą uwagą: Pod tytułem „Die Lage in Polen” przynosi „Berliner Tageblatt” pod datą 1 b. m. telegram z Wiednia, który podaje znane szczegóły o samorządzie miast austriackiej okupacji Królestwa Polskiego, a rozpoczyna się następującą uwagą: „Czasy są pełne ruchu politycznego. Kwestye, będące w związku z wojną, nie mogą dojść do spoczynku. Gdy jeszcze trwają walki, zanim nadejdzie oswobodzająca chwila pokoju,

Wojna.

Termin zawarcia pokoju. (Tel. wł. „Nowej Reformy”).

Wiedeń, 4 listopada. „N. W. Tagblatt” donosi z Berlina: Wedle wiadomości z Malmö, podanej przez „Berliner Lokal-Anzeiger”, podnoszą „Nowosti”, że po rozstrzygnięciu kampanii rumuńskiej nadejdzie psychologiczna chwila do wdrożenia skutecznej akcji pokojowej.

Ogół rosyjski sądzi, że tylko przeciagając się do działania wojenne na Bałkanie są przeszkodzą do zawarcia pokoju.

Obsadzenie Ekaterini przez armię Venizelosa.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 4 listopada.

„Daily Chronicle” w sprawozdaniu z Aten z dnia 1 b. m. o obsadzeniu Ekaterini donosił: Wskutek politycznego sporu zabity został porucznik Kertsulis, pozem 600 żołnierzy armii obrony narodowej ruszyło na miasto. — Oddział ten po krótkiej walce z greckimi wojskami rządowymi opanał most Alfaona, obsadził wieś Colindro i wkroczył bez napotkania oporu do Ekaterini. Według późniejszego doniesienia, wojska, które zajęły miasto, liczyły 500 żołnierzy. Zanim jeszcze nadeszły wojska narodowe, garnizon uciekł, pozostawiając cały materiał. Żołnierzy armii narodowej przyjęło miasto z wielką radością. Według doniesień z Saloniki, armia narodowa liczy teraz 30.000 ludzi, z czego 17.000 mieszkańców wyekwipowanych, stoi już w polu.

Londyn, 4 listopada. „Daily Mail” donosi z Aten dnia 2 b. m.: Wytworzyło się szczególne położenie przez to, że oficerowie, pełniący pod nadzorem sprzymierzonej służbę na linii kolejowej Ateny—Laryssa, pozwolili rojalistycznym oficerom w Laryssie wysłać posiłki dla wstrzymania pochodu sił Venizelosa w Katerini, co uważają za niekonsekwentne i niedozwolone, i czem nawet sami Venizelosi zostali zaskoczeni. Niezadowolenie wśród nich z istniejących stosunków jest wielkie. Są oni zdania, że uznanie rządu w Atenach przez sprzymierzonych, jest ciosem dla rządu w Salonikach.

Wojna na morzu.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Kopenhaga, 4 listopada.

„Berlingske Tidende” ogłaszają ze Sztokholmu prywatny telegram, według którego pewien przedsiębiorca szwedzki, który powrócił z Rosyi podając, że okręt liniowy „Sewastopol” przed 8 dniami koło Helsingfors najeżdżał na minę i został częściowo zniszczony. Niemieckie łodzie podwodne miały się pojawić u wejścia do portu Helsingfors.

Berno, 4 listopada. Według telegramu „Temps” z Lizjony, przy portugalskim wybrzeżu niemieckie łodzie podwodne zaatakowały różne parowce.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Poszukiwanie zaginionych. S. Meosiskor, Penza (Rosya), Komitet jęwejski, poszukuje swojej żony z rodziny, która w pierwszych dniach maja 1915 r. udała się z Obertyna do Kołomyi. Kto by coś wiedział o ich miejscu pobytu, raczy donieść pod adresem: R. Glna, Kraków, ul. Radziwiłłowska 17. 8255 4 4

Specjalne mapki ofensywy francusko-angielskiej nad Sonmą wysyła za nadaniem K 1-30 lub za załączką Księgarnia D. E. FRIEDLEINA, Kraków, 8222 Bynek 17. 2 5

Zgubiono złotą bransoletkę z zegarkiem w sobotę wie zorem, między ul. Szpitalną a Dietlowską. Zasiłany znalazła zechce się zgłosić ul. Dietlowska 97, II piętro na lewo, gdzie otrzyma sowite wynagrodzenie. 8335 2 2

MAKA jako ważny artykuł w gospodarstwie domowem, zastąpił została w obecnym wojennym czasie wybornymi składnikami do sporządzenia legumin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babki w czterech smakach i galaretki w 16-tu smakach pierwszorzędnej marki „Sidonia” z dokładnymi przepisami tychże. **Wyrób krakowski.** — Wylączna sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym: **L. Sykałowski, Kraków, Szewska 21.** Zamówienia na prowincje uskutecznią się natychmiast P. T. Kapcom odpowiedni rabat. 781 4 0

Najpraktyczniejsze i najlepsze do przedstawiania na wsi lub w mieście są JASELKA ks. Seleckiego. Tekst z nutami, wyd. opr. 6 K, z przesyłką 7 K. Do tego głosy na małą orkiestrę 3 K. **Najładniejsi organicy katolickiej Dra Mikowskiego w Krakowie.** 7763 4 6

Panna ubzajomiona ze straża, mająca praktykę sklepową, znajduje na chętnie zajęcie u firmy A. Lindenbaum. Dietla 47. 8327 2 2

Uczennica konserwatorium hamburskiego, późniejszego krakowskiego, użycia lekcji gry na skrzypcach na każdym stopniu; również lekcji języka niemieckiego i konserwacji. Zgłoszenia pod „Skrypkarska 1916” przyjmują Adm. „N. Reformy”. 8347 2 2

Potrzebni chłopcy lub dziewczęta do rozmieszczenia gazet, cała dzienna lub na popołudnie. J. Hopas i A. Salomonowa, Szczepańska 9. 8329 2 2

Polowania w pobliżu Krakowa szanem do wydzierżawienia zaraz lub od 1 stycznia 1917 (także do spółki). Zgłoszenia przyjmują Administr. „N. Reformy” pod „Polowanie 1916”. 8339 2 3

Lalki aż się serce raduje. Od najmniejszych do największych; od takich do najdroższych; od gotych do wykwintnie ubranych w wielkim wyb.

Gumowy materac dla chorego, przeciw odleżeniu 60x100 cm., do sprzedania. Wia. domość: Pierwszy skład apteczny Waśniewskiego w Podgórzu. 8295 3 3

Poszukuje się osoby inteligentnej, znającej szycie, która by się zajęła dwiema 10-cioletnimi dziewczynkami. Zgłoszenia u właściciela hotelu „Metropole”, Rzeszów. 8289 3 3

Poszukuje pokój z meblami lub bez. Zgłoszenia pisemne pod A. G. przyjmują J. Hopas i A. Salomonowa, Szczepańska 9. 8346 2 2

Prosięta do sprzedania Mazowiecka 16, Dzielnica XVII. 8327 2 3

Żyły Róg „Księga Tajemnicza 44”. Rozempłara na wleńcie, ze złocym napisem 4 korony. Wysyłam poleconie. St. Rogalski, Kraków, Jagiellońska 8. 8343 2 3

W Zakopanem lub Krakowie udzielam w pensjonacie higienicznie urządzonej na zimę, ewent. i lato, b. właścicielka pens. we wschodniej Galiicyi. Złoty: Stanisława Krakowska, Grybów, ul. Sandecka p. K. Wachulskiego. 7915 5 10

Kapelusze damskie poleca po cenach przystępnych **SALON MÓD FRANCISZKI SACHER** Kraków, Stradom 27. 6706 16 10

Zabawki gry towarzyskie, z wierzchołkami, naczynek, kam. budowli, zabawki mechaniczne (dział zabawkowy został znacznie powiększony), oraz wózki dla lalek i t. p. Przy zamówieniu lalki, wystarczy podać rodzaj i wielkość. Przy zabawkach tylko rodzaj. Za sumienną obsługę ręczy się. Fabryka lalek, Kraków, ul. Wolska 1A. 7824 7 10

Jednorazowe golenie 4 h kosztuje, najdłuższym na świecie preparatem praw. ochr. „Parasol” do usuwania włosów. Zbadany w c. k. Zakł. chem. w Krakowie i został za nieszkodliwy uznany, goil bez bryzgoty i bez wzdęcia. Wiosny usawa bezboleśnie w 30 minutach. Pakietek na 30—35 razy wraz z garniturem kosztuje K 2-90 ze załączką. Kar. Perleberg, Kraków, ul. Dietla 36. Dla drogiurzej i żołnierzy znaczny opust. 8117 2 4

Kamienica 2-piętrowa, solidnie zbudowana, blisko ulicy Starowieskiej za dopłatą 40.000 K do sprzedania. J. Ropski, ul. Szewska 5. Telefon 22